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جنوب

سایت سیری در ایران: در هشت کیلومتری جاده قدیم کازرون به شیراز، پس از عبور از کتل 

مشهور »پیرزن« بقعه ای ساده و گچی از دور نمایان می شود که به »پیربنکی« معروف است. 

درگذشته مسافرین خسته پس از طی مسافتی چند از جاده شوسه کازرون به شیراز لحظاتی 

در این مکان به استراحت می پرداخته اند. این بقعه در مجاورت قبرستانی قدیمی واقع شده 

که در آن سنگ تیرهای بزرگ و منقوش به خطوط و اشکال زیبا دیده می شود. ویژگی 

این بقعه که زبان زد عام و خاص است، رویش دو درخت بنه )پسته کوهی( بر بالای بام و 

گنبد آن است. یکی از آن ها در انتهای فوقانی گنبد ریشه دوانده و مشخص نیست که ریشه 

آن از کجاست؛ اما سرسبز است و هرساله میوه می دهد. دیگری در لای دیوار بقعه بیرون 

آمده و با زمین ارتباطی ندارد. بقعه مزبور دارای سنگ قبری است که در داخل ضریحی 
چوبی قرارگرفته است.

از کازرون در راهی پرپیچ وخم و زیبا به سمت شیراز می روم و پس از گذر از دشت ارژن 

تونل، درست سرپیچ در سمت چپ راه اصلی، یک راه خاکی هست که  و گذراندن یک 

برخلاف راه اصلی به سمت پایین می رود. وارد این راه خاکی می شوم و آن اندازه، آن را 

پی می گیرم تا به پای کوه می رسم؛ در پای کوه، راه را به سمت چپ می روم تا آرامگاه پیر 

بنکی، ظاهر می شود. اینجا را آرامگاه خواجه عبدالله انصاری می دانند؛ البته چند جای دیگر 

نیز در ایران دیده ام که به آرامگاه خواجه عبدالله، نامدار هستند؛ ازجمله در روستای خلّجان 

تبریز و در نزدیکی درّه شهر ایلام. این آرامگاه، بیش تر نامداریش را در گروی درخت بنه 

ایست که بر فراز گنبدش روییده و ریشه درون گنبد دوانیده است.

وارد آرامگاه می شوم؛ محوطه بسیار کوچکی است که یک ضریح در میانه اش، دیده می شود. 

بر فراز گنبد، درخت بنه، روییده است؛ بدون این که ریشه ای از زیر گنبد، بیرون زده باشد. 

بسیار جالب و شگفت آور است. از راه پله نیز به پشت بام می روم و درخت را از نزدیک بر 

فراز گنبد می بینم. زنده و سبز و شاداب است ولی ریشه ای از آن، مشخص نیست. قطعاً برای 

همین درخت است که نام پیر بنکی را بدان داده اند.

پیر بنکی کازرون

کازرون،  شهرستان  بالاده  و  جره  بخش  در  )ع(  حوری  بی بی  امامزاده  مقبره 

دهستان فامور روستای نرگس زار فامور، در ارتفاع کوه شکرعلی کش که اخیراً 

راهگشا می شود.کوه بی بی حور نامیده می شود قرار دارد و ۲۴ پله ۳۵ سانتی با نرده به امامزاده 

بنای ساختمان بقعه شامل یک باب اتاق بزرگ است. دارای ضریح فلزی ساده 

است که روبه روی در بقعه قرارگرفته است.

در زلزله اخیر منطقه، بنای ساختمان بقعه امامزاده بی بی حور )ع( خسارت دید و 

در سال ۱۳۸۱ با وام زلزله سازمان مسکن )به مبلغ یک میلیون تومان( ساختمان 

زیارتگاه تعمیر شده است. در پایین زیارتگاه قبرستانی است که بیشترین قبور 
آن متعلق به عشایر منطقه است.

روستای نرگس زارفامورآدرس: استان فارس، شهرستان کازرون، بخش جره و بالاده، دهستان فامور، 

مقبره امامزاده زید )ع( در بخش مرکزی شهرستان کازرون، شهر کازرون، 
خیابان محمدی، در محله گنبد در زاویه جنوب غربی مسجد امامزاده واقع 

است.
بنا  تجدید  که  است  سال   ۲۰ امامزاده حدود  بقعه  و  مسجد  ساختمان  بنای 
ضریح  و  است  متر   ۶×۷ اتاقی  شامل  بقعه  این  ساختمان  بنای  است.  شده 
این که  دلیل  به  مطهر  مرقد  سنگ  است.  شیشه ای  و  آلومینیومی  آن 
هشتم از سده  کتیبه ای  پرکرده اند.  را  با گچ جای شکستگی  شده   شکسته 

دارد.
این مسجد کمتر از صد متر به مسجد و بقعه معروف به سید محمد کاشی 
مسجد،  روبه روی  دارد.  فاصله  مدرسه  مسجد  با  متر  دویست  حدود  و 
واقع شده  باربری  بزرگ  گاراژ  مسجد،  کنار  در  و  عمومی شهر   کتابخانه 

است.
و  صحن  جنوبی،  شبستان  دارای  مترمربع،   ۱۲۵۰ کلی  مساحت  با  بنا  این 
سردر بزرگ است. در ضلع غربی صحن بقعه مشهور به زید و چند اتاق 

وجود دارد.
مسجد درگذشته دارای شبستانی قدیمی، درویش خانه برای اسکان مسافران 
بود.  زید  متبرکه  بقعه  و  اطراف صحن  بی پناهان، صحن، رواق هایی در  و 
شبستان مسجد با پوشش تاق و چشمه بر ستون هایی از سنگ و گچ به ابعاد 

۲×۲ متر مسقف شده بود.
باز  به خیابان محمدی  مسجد هم اینک دارای دو ورودی است که هر دو 

می شود. بر ورودی اصلی سردری 
فاقد  و  آجری 
ساخته  تزئینات 
با عبور  شده است. 
وارد  سردر  از 
در  می شویم.  صحن 
صحن،  شرقی  ضلع 
در  و  وضوخانه 
صحن  غربی  ضلع 
چند اتاق وجود دارد. 
اتاق های  امتداد  در 
متبرکه  بقعه  است. مسجد،  شده  واقع  زید 

این بقعه اتاقی است به ابعاد ۵/۵×۵/۵ متر با مساحت ۳۰ مترمربع که مقبره 
در میان آن قرار دارد. فضایی با مساحت ۳۶۰ مترمربع است. صحن مسجد 

نیز دارای وسعتی بالغ بر ۷۲۰ مترمربع است.
بنا شامل آجرکاری کاشی کاری محراب، نمای شبستان و صحن  تزئینات 

است.
از مسجد زید، کتیبه و سندی مبنی بر سال بنای آن در دست نیست؛ اما با 
توجه به تاریخ کتیبه مقبره بقعه )سال ۷۶۱ ق( که در مسجد موجود است، 
می توان بنای اولیه را از قرن هشتم هجری دانست. در طول دوره های مختلف 

نیز مرمت هایی در مسجد صورت گرفته ازجمله پیش از سال ۱۲۵۰ ق توسط 
میرحیدر بن علی نقی بن شاه حیدر که مسجد را مرمت یا تجدید بنا نموده 

و کتیبه ای در همین مورد در بقعه زید موجود است.
ساختمان جدید مسجد نیز بنا بر کتیبه های موجود، با تلاش حاج محمدتقی 
بنا  تجدید  این  تکمیل شد.  ایشان  توسط  جمشیدی آغاز و در سال ۱۳۶۲ 
شامل شبستان، اتاق، بقعه، وضوخانه، صحن، سردر و دیگر اجزا و همچنین 

تزئینات مسجد بوده است.
حجت الاسلام والمسلمین آقای سیدحسن پیشوا تا سال ۱۳۲۵ ش امامت این 

مسجد را بر عهده داشتند.

امامزاده بی بی حوری

امامزاده زید )ع( کازرون


